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Abstract

Abstract: Institutional quality and income level of countries can play different role in

international trade, which can affect foreign direct investment and economic growth, both

negatively and positively. Although the empirical evidence shows a mix result, few literatures

specifically study the effect of FDI on economic growth and the role of institutions in FDI and

economic growth in developing countries. This thesis is developed on the research of Roodman

(2006, 2009) and Farole and Winkler (2012) but specifically focuses on the impacts of

institutional quality on FDI-Growth nexus. This thesis is based on absorptive capacity theory

and exogenous growth model to utilize dynamic panel GMM techniques robust to instrument

proliferation. Finally, the thesis empirically tested the propositions through econometric

models by regressing a static panel model and two-stage GMM equation. In summary, based

on absorptive capacity theory, this dissertation not only contributes to literature by applying

the theoretical model in FDI and economic growth in exploring interaction with the role of

institutions and human capital on the FDI-growth nexus but also obtained some new empirical

results in different income level groups to explore the impacts of macroeconomics situation

that can affect our results. The results show that FDI can independently exert positive impact

on economic growth and the positive effect only exists in high and upper-middle income

countries. Institutional quality can have positive impact on FDI-induced growth but the results

differ in different income groups. Human capital can act as a threshold in promoting FDI-

growth nexus but the effects exist only in lower-income countries.

Keywords: FDI; Economic Growth; Institutional Quality; Absorptive Capacity; Dynamic

panel model; GMM; Income level; Human Capital
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1. Introduction

This thesis aims at investigating the role of FDI flows in accelerating economic growth

and provides empirical evidence in countries with different income levels. The

research follows the model of Roodman (2006) and Nguyen (2019) but emphasizes the

direct impact of FDI on economic growth in different groups of income based on

absorptive capacity theory and the research of Farole and Winkler (2012), the impact

of institutional factors on FDI-Growth nexus and the effects mediated by institution

factors (control of corruption, rule of law, government effectiveness and regulatory)

applied in Qian, Jesus and Garrett (2012). This thesis will firstly present the direct

impact of FDI on economic growth in countries in terms of different level of income.

Also, both static panel model and dynamic panel model will be used together and the

thesis will focus on dynamic panel analysis, two-stage GMM estimation, in the

research of Carkovic and Levine (2005) aiming at expanding the dataset and focusing

on the countries in different income levels. This dissertation intends to combine

human capital, country income level, institutional factors, FDI with economic growth

over a period horizon and cover countries in different income level to explore the

effects of institutional factors on FDI-induced growth. Therefore, this thesis not only

contributes to the literature by furthering studying the FDI impact on economic

growth in countries in terms of different level of income but also based on absorptive

theory considers how institutional factors instead of traditional economic factors

affect economic growth and FDI-Growth nexus, which is rarely discussed in previous

studies.

Foreign Direct Investment (FDI) is defined as an investment where the enterprise can

acquire substantial ownership in a firm overseas or create a subsidiary in a host

country. The debate over the impacts of FDI on economic development continually

draw attention in academia. Hansen and Rand (2006) claim that FDI is one of

manifestations to promote economic growth as it may bring capital inflow to host

country and indirect benefits through spillovers (Thirlwall, 1999; Herzer et al., 2008;
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Elboiashi, 2011). For countries in the level of lower income, FDI can particularly be

attractive for booming economy as it is efficient to tackle the lack of capital. In

international business, benefits from FDI can be varied such as lower factor cost in

host country or more convenient access to foreign markets. On the opposite side, some

research show that FDI has weak or even negative impacts on economic growth (De

Mallo, 1999; Sarkar, 2007; Shaikh, 2010). Bloomstrom et al. (1994) explore the

relationship between FDI and economic growth in both developing and developed

countries over the period of 1960 to 1985 and found that the impacts of FDI varied

with the income level. Solomon (2011) used system GMM estimator and a panel of 111

countries to obtain that the impacts of FDI on economic growth are affected by income

level, which support the research of Bloomstrom (1994). Most research also focus on

the levels of human capital in host countries across developed and developing

countries (Borensztein et al., 1998; Li and Liu, 2005; Solomon, 2011) although the

results are ambiguous. Vu, Gangnes and Noy (2008) focused Asia countries and

concluded that FDI had positive effect directly and indirectly with interaction with

human capital on growth while there are few literatures focus on institutional quality

in promoting FDI-Growth nexus and contains global datasets especially samples

divided in terms of income level. Therefore, investigating the relationship between

FDI and economic growth considering human capital and levels of income is essential.

In recent decades, the quality of institutions varied from country to country. For

example, the figure of corruption in some country decreased but increased in others

(Seldadyo and De Haan, 2011). Institutional quality is commonly discussed in

international trade and bring significant impacts on the FDI and economic growth of

host country. For example, corruption has been a part of business environment

especially in developing economies (Transparency International, 2018). Recent

analysis about economic factors, such as exchange rate, financial development, ect.,

and FDI reports that better institutional quality can stimulate economic growth
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(Zhang, 2001; Durham, 2004; Lia and Liu, 2005). Therefore, more and more research

focus on the role of institutional quality on FDI-induced Growth relationship.

Exploring the channels affecting FDI-Growth nexus has been conducted in many

studies, focusing on the aspects of financial development, economic development,

trade liberalization and so on (Blomstrom, Lipsey and Zejan, 1994; Balasubramanyam

et al, 1996; Hermes and Lensink, 2003). Institutional heterogeneity has been

considered in economic performance of countries in previous studies (James and

Yanikkaya, 2006; Hayat, 2019). Stronger Institutions with better control of corruption,

rule of law and government effectiveness can promote the spill-over effects and

economic performance (Hayat, 2019).

This thesis supposes the absorptive capacity theory that countries receive benefits

from FDI only when they have sufficient absorptive capacity related to relevant factors

including human capital, institutional development, technology, financial system and

so on. According to Bevan and Estrin (2004), FDI can be described as the international

flow of capital, technology and know-how. The benefits from FDI do not

automatically convert to be the spill-over effects in host country.

This thesis estimates the impacts of FDI on economic growth and role of institutional

quality as well as human capital on FDI-growth nexus by regressing dynamic panel

model derived from Roodman (2006) and theoretical model of Farole and Winkler

(2012) by utilizing Generalized Method of Moments (GMM) estimators. Specially, the

thesis deployed both difference and system GMM estimators to control instrument

variables proliferation, endogeneity and heteroskedasticity problems (Arellano-Bond,

1991; Blundell and Bond, 1998; Bond et al., 2001). The first step is to explore the direct

impacts of FDI on economic growth. Based on the results, the thesis will add human

capital to explain whether the FDI impacts will be different in different level of human

capital. Secondly, the institutional factors will be added to explain whether it will

affect FDI-Growth relationship based on the absorptive capacity theory. The thesis
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tries two methods. The first approach is to interact institutional quality with FDI. The

second approach is to define a benchmark group following previous studies in terms

of income level. In addition, the thesis will employ an institutional quality identifier

based on the average figure of institutional quality in each income group.

This thesis is structured in the following steps. To begin with the Chapter 1, the review

of previous studies and literature will start with a brief selective review of FDI theories.

Following with theories of economic growth, this dissertation presents the previous

studies that link FDI with economic growth and impacts of FDI on economic growth

in section 2.1 and 2.2. In section 2.3, the thesis asserts the institutional factors from

political economy perspective to investigate how they affect FDI-growth nexus. The

results will show that the impacts of FDI on economic growth will see difference over

developing economies to developed economies and institutional factors will affect the

FDI-growth nexus, which is important to understand the reasons of having mixed

empirical results, and the need of conducting further research on relationship between

institutional factors, income level of countries, FDI and economic growth, which is

described in section 2.4. Section 2.5 reviews the previous studies in exploring

relationship among human capita, FDI and economic growth, which begins with an

explanation about human capital and then, extends the review from its impacts in FDI

and economic growth relationship. Section 2.6 reviews the previous empirical

research on institutional factors, FDI and economic growth in developing countries.

Finally, section 2.7 presents the contribution of this thesis.

Secondly, Chapter 3 presents the empirical strategy and theoretical framework of this

dissertation. Section 3.1 will introduce some backgrounds theories of Generalized

Method of Moments (GMM). Following with introduction to institutional factors,

section 3.2 slightly modifies the GMM estimation model by adding the explanatory

variable to fit the research questions. According to the model in Chapter 3, the thesis

derives the empirical models and econometric specifications in Chapter 4 for the later
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estimation part. Also, section 4.2 describes the data and variables included in the

estimation.

The first sections in chapter 5 discuss the estimation results of FDI-Growth

relationship and the role of institutional quality and human capital on FDI-induced

growth relationship. Section 5.4 presents a robustness analysis. Based on the results of

estimation, Chapter 6 concludes the direct impacts of FDI on economic growth in

countries in term of different level of income and role of institutional quality in FDI-


[…]


percentage of GDP from non-resident investors in the host country. Control variables

contains initial income, trade openness, government size, inflation and population

growth, which are presented in the table A2. Growth, the independent variable, is the

real GDP per capita growth rate.

4.1.1 Direct Impact of FDI on Growth

Followed with static panel model, this dissertation will run dynamic panel model

regression and use Generalized Method of Moments (GMM) estimator to implement

two-step system GMM to estimate the direct impact of FDI on economic growth in

host country. Equation (8) shows the regression equation:
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𝐺𝑅𝑂𝑊𝑇𝐻𝑖,𝑡 = 𝛽0𝐺𝑅𝑂𝑊𝑇𝐻𝑖,𝑡−1 + 𝛽1𝐹𝐷𝐼𝑖,𝑡 + 𝛾′[𝐶𝑂𝑁𝑇𝑅𝑂𝐿𝑖,𝑡] + 𝜏𝑖 + 𝜇𝑖 +

𝜀𝑖,𝑡 (8)

The details of variables are shown in Table A2. FDI represents the net inflows of

inward direct investment as a percentage of GDP from non-resident investors in the

host country. Control variables contains initial income, trade openness, government

size, inflation and population growth. Growth, the independent variable, is the real

GDP per capita growth rate.

4.1.2 Impact of Institutional Factors on FDI-Growth

In order to explore the role of institutional factors on affecting FDI-Growth

relationship, this dissertation will follow Busse and Groizard (2008) to add

institutional quality and interaction variable between FDI inflow and institutional

quality. Following the research of Farole and Winkler (2012), this dissertation run the

regression in three groups of countries in terms of income level. The regression

equation (10) is given as follows:

𝐺𝑅𝑂𝑊𝑇𝐻𝑖,𝑡 = 𝛽0𝐺𝑅𝑂𝑊𝑇𝐻𝑖,𝑡−1 + 𝛽1𝐹𝐷𝐼𝑖,𝑡 + 𝛽2𝐼𝑛𝑠𝑡𝑖𝑡𝑖,𝑡 + 𝛽3(𝐹𝐷𝐼𝑖,𝑡 ∗ 𝐼𝑛𝑠𝑡𝑖𝑡𝑖,𝑡) +

𝛾′[𝐶𝑂𝑁𝑇𝑅𝑂𝐿𝑖,𝑡] + 𝜏𝑖 + 𝜇𝑖 + 𝜀𝑖,𝑡 (10)

The details of variables are shown in Table A3. FDI represents the net inflows of

inward direct investment as a percentage of GDP from non-resident investors in the

host country. Control variables contains initial income, trade openness, government

size, inflation and population growth. Instit variable is used as proxy of institutional

factors, including control of corruption, government effectiveness, regulatory

environment and rule of law, and the interaction between FDI and Institution factors

to measure the impacts of institutional factors on FDI and economic growth

relationship. Growth, the independent variable, is the real GDP per capita growth rate.

This equation is based on the model of Farole and Winkler (2012) and suggests that

better institutions will bring positive effect on FDI-Growth nexus.
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4.1.3 Human Capital and FDI-Growth

In line with the argument that FDI-Growth nexus may be affected by the level of

human capita, the thesis will investigate the role of level of human capital on FDI-

Growth nexus. Therefore, the thesis will introduce human capital level as explanatory

variable in the equation. Following the finding of Borensztein, De Gregorio and Lee

(1998), human capital is more likely to Growth act as a threshold for the impacts of FDI

on developing countries than on developed countries. To keep consistent with

proposition (2), this dissertation adds the interaction term of FDI and human capital

variable to investigate whether impact of FDI on countries in terms of different human

capital level will present varied results.

Human Capital Index (HCI) from PWT 9.0, a proxy calculating the average years of

secondary school and return rate to secondary education, will be used as proxy of the

level of human capital (Schooling) in this estimation. Then, this dissertation will

construct the interaction term between FDI and School to investigate the role of human

capital on FDI-Growth relationship. These factors have been proved efficient for FDI

attractiveness. The thesis attempts to investigate the impacts of human capital on FDI-

Growth across country income groups identified in World Bank, so we construct the

equation (11):

𝐺𝑅𝑂𝑊𝑇𝐻𝑖,𝑡 = 𝛽0𝐺𝑅𝑂𝑊𝑇𝐻𝑖,𝑡−1 + 𝛽1𝐹𝐷𝐼𝑖,𝑡𝑘 + 𝛽2𝑆𝑐ℎ𝑜𝑜𝑙𝑖,𝑡 + 𝛽3(𝐹𝐷𝐼𝑖,𝑡 ∗ 𝑆𝑐ℎ𝑜𝑜𝑙𝑖,𝑡) +

𝛾′[𝐶𝑂𝑁𝑇𝑅𝑂𝐿𝑖,𝑡] + 𝜏𝑖 + 𝜇𝑖 + 𝜀𝑖,𝑡 (11)

The details of variables are shown in Table A4. FDI represents the net inflows of

inward direct investment as a percentage of GDP from non-resident investors in the

host country. Control variables contains initial income, trade openness, government

size, inflation and population growth. School is used as proxy of human capital and

the interaction between FDI and School to measure the impacts of FDI in different level

of human capital. Growth, the independent variable, is the real GDP per capita growth

rate. This equation is based on the model of Borensztein, De Gregorio and Lee (1998)

42

and suggests human capital tends to act as a threshold for the impacts of FDI and FDI-

induced growth.

4.2 Data

This dissertation collects data from three databases and World Bank. To perform the

empirical research with global coverage, the thesis obtains GDP per capita growth,

FDI and other control variables data from World Development Indicators (WDI) and

institutional data from World Governance Indicators (WGI). The FDI inflow also uses

data from United Nation Conference on Trade, Development (UNCTD) as a

supplement source. A detailed description of variables is presented in Table A1 in

Appendix. The panel data covers the data over the period of 1999 to 2018 for countries

and across the world. The detail of sample countries is included in Table A1 in
