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 70+ 69-65 64-60 59-55 54-50 <50
A B C D E F
Knowledge
Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, spe-
cialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information
through a wide and appropriate range of reading, and to digest and
process knowledge.

x

Analysis & Interpretation
Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate
methodology and understanding; willingness to apply an independent
approach or interpretation recognition of alternative interpretations;
Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of
excessive generalisations or gross oversimplifications.

x

Structure & Argument
Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and co-
herence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical
thought; recognition of an argument limitation or alternative views;
Ability to use other evidence to support arguments and structure appro-
priately.

x

Presentation & Documentation
Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic refer-
ences; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation
of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referenc-
ing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.

x

Methodology
Understanding of techniques applicable to the chosen field of research,
showing an ability to engage in sustained independent research.

x
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MARKING GUIDELINES
A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only
for truly exceptional pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.
B(UCL mark 65-69):
A high level of analysis, critical use of sources and insightful inter-
pretation. Good understanding of techniques applicable to the
chosen field of research, showing an ability to engage in sustained
independent research.

C (UCL mark 60-61):
Some evidence of critical analysis, knowledgeable interpretation.
Wide range of sources used to develop a logic and coherent argu-
ment. Good understanding of techniques applicable to the chosen
field of research, the extent of independent research could have
improved.
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D (UCL mark 59-55):
Employ relevant sources and show ability to engage in systematic
inquiry. Little critical analysis of the material. It demonstrate meth-
odological awareness but the standard and rigor of the analysis can
improve.

E (UCL mark 54-50):
Mostly descriptive argument. Employ relevant but limited sources.
The structure, logic and overall quality of the argument needs im-
provement.
F (UCL mark less than 50):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to
engage in sustained research work and poor understanding of ap-
propriate research techniques.

Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):
The dissertation examines the moderating impact of institutions on FDI on economic growth. The introduction clearly
states the research question, but I feel that a better effort should have been place in explaining the gap in the literature
and the reason for investigating this issue. Overall, the dissertation is well structured, starting with a literature review and
then moving on to an empirical analysis.

The literature review shows good knowledge of relevant theories, however some of the content here is somehow redun-
dant. It would have been better focusing on only the theory relevant to the analysis carried out in the dissertation. The
section covers many theories such as the OLI paradigm, Solow model, transaction costs. While all these theories are ex-
plained correctly the discussion remains descriptive. Given the focus on institutions in section 2.3, I feel that this part
could have focused on transaction costs and/or OLI and then you could have explained the role of institutions using those
framework. So overall, although you show good knowledge of the relevant literature there should have been a greater
link between theory and subsequent section. Section 2.3 discusses institutions. You correctly refer to North but then you
mention that six institutions matter for FDI, although you only analyse 4 of those. You should pay attention to develop a
more coherent argument. Some thing that has not been discussed and it would have been important to acknowledge in
section two is the role of sector and the type of FDI and it’s impact on growth. It is not just about the absortive capacity
but also about the type of FDI and why they locate in a specific country that determines the overall growth effect.

The empirical section shows adequate knowledge of relevant econometric techniques but there are some minor mistakes,
so instance the estimated model is dynamic and not static. The results are correctly interpreted and the tables are clearly
presented. It is not clear why human capital is analysed separately from institutions. There is a good effort in exploring
various interaction effect.

The research question is clearly stated, and the discussion shows good knowledge of the relevant literature but the topic
has been widely explored and the contribution of this work to the existing literature is limited.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):

Out of all the theoretical framework discussed in the literature review, which one is most relevant for your
analysis and why?

How do you think FDI motive can affect their impact on growth?